
Zeitschrift: Heimatbuch Meilen

Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen

Band: 27 (1987)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Statistisches über Meilen

1. Januar 1983 1984 1985 1986 1987

Einwohnerzahl insgesamt1*
Davon Ausländer
Anzahl Haushaltungen
Anzahl Stimmberechtigte

10532
1296
4247
7081

10578
1326
4289
7212

10730
1342
4307
7232

10637
1316
4324
7217

10727
1344
4421
7304

Evangelise h-Reformierte2'
Römisch-Katholiken2*

61.0
30.1

60,7
30,0

60,1
29,9

59,8
29,8

0-19jährige2'
20-64jährige2'
65jährige und Ältere2*

22,6
63,2
14,2

22,0
63,6
14,4

21,4
63,8
14,8

20,9
63,8
15,3

1982 1983 1984 1985 1986

Geburten1*
Todesfälle1*
Zuzüge1'
Wegzüge1'

101
74

118
66

96
77

801
741

109
114
776
834

102
87

847
765

Anzahl Schüler 1. Quartal 1983/84 84/85 85/86 86/87 87/88

Primarschule
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule

673

187

671

177
97
20

681

169
97
10

683

174
93

9

670

2283'Realschule
Oberschule

108
27

Total Volksschüler 995 965 957 959

Kindergarten 232 218 233 220 209

Lehrer Schuljahr 1983/84 84/85 85/86 86/87 87/88

Primarschule (inkl. Sonderklassen)
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule
Realschule
Oberschule

34

10
7
3

33

10
6
2

33

10
6
1

34

11
6
1

35

10
6
1

Total Volksschullehrer 54 51 50 52 52

Arbeitslehrerinnen
Kindergärtnerinnen
Hauswirtschaftslehrerinnen

6
13

3

6
13

3

6
13

2

6
13

2

6
13

3

Total amtierende Lehrkräfte 76 73 71 73 74

11 Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter
2* In % der Gesamteinwohnerzahl
3> Seit 1986/87 AVO Abteilungsübergreifender Schulversuch an der Oberstufe



Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1982 1983 1984 1985 1986 1987
Politisches Gemeindegut
Sozialgut
Schulgut

Reformiertes Kirchengut
Katholisches Kirchengut

Total für Reformierte
Total für Katholiken

59 54% 52% 52% 49 49
1 1% 1% 1% — —

37 37 37 36 36 36

97 93 91 90 85 85
8 9 9 9 9 9

12 12 12 12 12 12

105 102 100 99 94 94
109 105 103 102 97 97

Zahl der Steuerpflichtigen (1985):
Natürliche Personen 6004
Juristische Personen 140
Anteil des Steuerertrages der juristischen Personen am Gesamtsteuerertrag (1985): 4,3%. (1984:
Meilen 4,9%, Bezirk Meilen 3,9%, Kanton Zürich 19,9%)

Steuereinnahmen in Mio. Fr 1982 1983 1984 1985 1986
Politisches Gemeindegut 13,016 11,586 11,926 '12,740 12,025
Schulgut 7,870 7,529 8,049 8,392 8,835
Sozialgut 0,214 0,304 0,326 0,349
Ref. Kirchengut 1,120 1,173 1,238 1,330 1,195
Kath. Kirchengut 0,564 0,551 0,607 0,646 0,569

Total ordentliche Steuern 22,785 21,143 22,147 23,457 22,624

Handänderungssteuern 0,898 0,478 0,752 0,702 0,771
Grundstückgewinnsteuern 2,205 1,719 3,291 2,403 3,765
Liegenschaftensteuern 0,478 - - - -
Total ausserordentliche Steuern 3,582 2,197 4,043 3,105 4,536

Neu erstellte Gebäude Jahr bzw. MehrfamilienTotal neue Wohnungsund
Wohnungen Jahrfünft häuser häuser Wohnungen bestand4)

1971/75 50 67 709 4185
1976/80 134 26 324 4523
1981 56 3 74 4605
1982 36 9 90 4693
1983 9 12 86 4783
1984 5 13 74 4857
1985 5 6 37 4894
1986 5 3 21 4915

1982 1983 1984 1985 1986
Grundbuchamtliche Handänderungen 164 128 228 99 129

70,95J 43,8 98,2 61,8 85,9
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der
Grundpfandrechte 687,45l 729,0 775,0 817,9 870,5
Neuerrichtete Grundpfandrechte 74,05' 50,3 85,3 71,6 68,5
Gelöschte Grundpfandrechte 13,85) 8,8 39,2 28,8 15,9

4) Am Ende des Stichjahres bzw. Jahrfünfts (31. Dezember), inbegriffen Änderungen durch Umbau,
Abbruch und Brand
5> Alle Zahlen dieser Zeile in Mio. Fr.



Meilemer Einwohner nach beruflicher Gliederung 19801

Erwerbstätige insgesamt 5177 Sektor 12 137/ 2,6%
Sektor 22 1718 / 33,2%
Sektor 32 3266 / 63,1%
unbestimmt 56/ 1,1%

In Meilen Beschäftigte nach beruflicher Gliederung 19801

Erwerbstätige insgesamt 5177 In Meilen arbeitende
Erwerbstätige 4004

Wegpendler 2912 Sektor 12 126 / 3,1%
davon nach Zürich 1898 Sektor 22 1903 / 47,6%
Zupendler 1739 Sektor 32 1928 / 48,1%
Saldo 4004 unbestimmt 47 / 1,2%

Gliederung nach wichtigsten Gruppen
19753 19853

Sektor 12 ständige Arbeitskräfte in der Landwirtschaft 82 70
davon Männer 69 57

Sektor 22 Nahrungsmittel 679 709
Baugewerbe 373 370
Maschinen- und Fahrzeugbau 188 189
Elektrotechnik, Elektronik, Optik 24 170
Grafische Erzeugnisse 140 119

Sektor 32 Einzel-, Detailhandel 231 300
Grosshandel 213 231
Gesundheitswesen 174 271
Beratung, Planung, Informatik 102 136
Öffentliche Verwaltung 98 126
Gastgewerbe 112 123

Bodennutzung in ha3 {Gesamtfläche Meilens 1197 ha)

1975 1986 1975 1985
Wald 2484 2484
Landwirtschaftliche Nutzfläche 570 542 Naturwiesen 361 274
Offenes Ackerland 139 171 Kunstwiesen 33 60
davon: Getreide 124 123 Rebland 15 16

Silo- und Grünmais 9 40 Obstbauliche
Kartoffeln 2 2 Intensivkulturen 12 12

1J Volkszählung. 2) Sektor 1: Urproduktion; Sektor 2: Industrie und Handwerk; Sektor 3: Dienstleistungen.

3) Betriebszählung. 4) 1980.
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