

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 27 (1987)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistisches über Meilen

	1. Januar	1983	1984	1985	1986	1987
Einwohnerzahl insgesamt ¹⁾		10532	10578	10730	10637	10727
Davon Ausländer		1296	1326	1342	1316	1344
Anzahl Haushaltungen		4247	4289	4307	4324	4421
Anzahl Stimmberechtigte		7081	7212	7232	7217	7304
Evangelisch-Reformierte ²⁾		61,0	60,7	60,1	59,8	
Römisch-Katholiken ²⁾		30,1	30,0	29,9	29,8	
0–19jährige ²⁾		22,6	22,0	21,4	20,9	
20–64jährige ²⁾		63,2	63,6	63,8	63,8	
65jährige und Ältere ²⁾		14,2	14,4	14,8	15,3	
		1982	1983	1984	1985	1986
Geburten ¹⁾		101	118	96	109	102
Todesfälle ¹⁾		74	66	77	114	87
Zuzüge ¹⁾				801	776	847
Wegzüge ¹⁾				741	834	765
Anzahl Schüler	1. Quartal	1983/84	84/85	85/86	86/87	87/88
Primarschule		673	671	681	683	670
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		187	177	169	174	
Realschule		108	97	97	93	228 ³⁾
Oberschule		27	20	10	9	
Total Volksschüler		995	965	957	959	
Kindergarten		232	218	233	220	209
Lehrer	Schuljahr	1983/84	84/85	85/86	86/87	87/88
Primarschule (inkl. Sonderklassen)		34	33	33	34	35
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		10	10	10	11	10
Realschule		7	6	6	6	6
Oberschule		3	2	1	1	1
Total Volksschullehrer		54	51	50	52	52
Arbeitslehrerinnen		6	6	6	6	6
Kindergärtnerinnen		13	13	13	13	13
Hauswirtschaftslehrerinnen		3	3	2	2	3
Total amtierende Lehrkräfte		76	73	71	73	74

¹⁾ Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter

²⁾ In % der Gesamteinwohnerzahl

³⁾ Seit 1986/87 AVO = Abteilungsübergreifender Schulversuch an der Oberstufe

Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten	1982	1983	1984	1985	1986	1987
Politisches Gemeindegut	59	54½	52½	52½	49	49
Sozialgut	1	1½	1½	1½	—	—
Schulgut	37	37	37	36	36	36
	97	93	91	90	85	85
Reformiertes Kirchengut	8	9	9	9	9	9
Katholisches Kirchengut	12	12	12	12	12	12
Total für Reformierte	105	102	100	99	94	94
Total für Katholiken	109	105	103	102	97	97

Zahl der Steuerpflichtigen (1985):

Natürliche Personen 6004

Juristische Personen 140

Anteil des Steuerertrages der juristischen Personen am Gesamtsteuerertrag (1985): 4,3%. (1984: Meilen 4,9%, Bezirk Meilen 3,9%, Kanton Zürich 19,9%)

Steuereinnahmen in Mio. Fr	1982	1983	1984	1985	1986
Politisches Gemeindegut	13,016	11,586	11,926	12,740	12,025
Schulgut	7,870	7,529	8,049	8,392	8,835
Sozialgut	0,214	0,304	0,326	0,349	—
Ref. Kirchengut	1,120	1,173	1,238	1,330	1,195
Kath. Kirchengut	0,564	0,551	0,607	0,646	0,569
Total ordentliche Steuern	22,785	21,143	22,147	23,457	22,624
Handänderungssteuern	0,898	0,478	0,752	0,702	0,771
Grundstücksgewinnsteuern	2,205	1,719	3,291	2,403	3,765
Liegenschaftensteuern	0,478	—	—	—	—
Total ausserordentliche Steuern	3,582	2,197	4,043	3,105	4,536

Neu erstellte Gebäude und Wohnungen	Jahr bzw. Jahrfünft	Einfamilienhäuser	Mehrfamilienhäuser	Total neue Wohnungen	Wohnungsbestand ⁴⁾
	1971/75	50	67	709	4185
	1976/80	134	26	324	4523
	1981	56	3	74	4605
	1982	36	9	90	4693
	1983	9	12	86	4783
	1984	5	13	74	4857
	1985	5	6	37	4894
	1986	5	3	21	4915

	1982	1983	1984	1985	1986
Grundbuchamtliche Handänderungen	164	128	228	99	129
	70,9 ⁵⁾	43,8	98,2	61,8	85,9
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der Grundpfandrechte	687,4 ⁵⁾	729,0	775,0	817,9	870,5
Neuerrichtete Grundpfandrechte	74,0 ⁵⁾	50,3	85,3	71,6	68,5
Gelöschte Grundpfandrechte	13,8 ⁵⁾	8,8	39,2	28,8	15,9

⁴⁾ Am Ende des Stichjahres bzw. Jahrfünfts (31. Dezember), inbegriffen Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

⁵⁾ Alle Zahlen dieser Zeile in Mio. Fr.

Meilemer Einwohner nach beruflicher Gliederung 1980¹

Erwerbstätige insgesamt	5177	Sektor 1 ²	137 / 2,6%
		Sektor 2 ²	1718 / 33,2%
		Sektor 3 ²	3266 / 63,1%
		unbestimmt	56 / 1,1%

In Meilen Beschäftigte nach beruflicher Gliederung 1980¹

Erwerbstätige insgesamt	5177	In Meilen arbeitende Erwerbstätige	4004
Wegpendler	2912	Sektor 1 ²	126 / 3,1%
davon nach Zürich	1898	Sektor 2 ²	1903 / 47,6%
Zupendler	1739	Sektor 3 ²	1928 / 48,1%
Saldo	4004	unbestimmt	47 / 1,2%

Gliederung nach wichtigsten Gruppen

		1975 ³	1985 ³
Sektor 1 ²	ständige Arbeitskräfte in der Landwirtschaft	82	70
	davon Männer	69	57
Sektor 2 ²	Nahrungsmittel	679	709
	Baugewerbe	373	370
	Maschinen- und Fahrzeugbau	188	189
	Elektrotechnik, Elektronik, Optik	24	170
	Grafische Erzeugnisse	140	119
Sektor 3 ²	Einzel-, Detailhandel	231	300
	Grosshandel	213	231
	Gesundheitswesen	174	271
	Beratung, Planung, Informatik	102	136
	Öffentliche Verwaltung	98	126
	Gastgewerbe	112	123

Bodennutzung in ha³ (Gesamtfläche Meilens 1197 ha)

	1975	1986	1975	1985
Wald	248 ⁴	248 ⁴		
Landwirtschaftliche Nutzfläche	570	542	Naturwiesen	361 274
Offenes Ackerland	139	171	Kunstwiesen	33 60
davon: Getreide	124	123	Rebland	15 16
Silo- und Grünmais	9	40	Obstbauliche	
Kartoffeln	2	2	Intensivkulturen	12 12

¹⁾ Volkszählung. ²⁾ Sektor 1: Urproduktion; Sektor 2: Industrie und Handwerk; Sektor 3: Dienstleistungen. ³⁾ Betriebszählung. ⁴⁾ 1980.